Дело № 1-17/2021

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2021 года п.г.т. Камское Устье 

Камско – Устьинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бариева Э.Р.

при секретаре Валиуллиной А.А.

с участием государственного обвинителя прокурора Камско – Устьинского района Республики Татарстан ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Камонина В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Камско – Устьинским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 06 месяцев, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 решением Приволжского районного суда г. Казань Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Камско – Устьинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ с установлением следующих административных ограничений:

1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью; 

2) обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел;

3) запрет пребывания в местах распития спиртных напитков (клубов, баров, ресторанов).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на профилактический учет в отделении полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский» по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; и с него была взята подписка об уведомлении об установлении в отношении него административного надзора, а также о разъяснении условий отбывания административного надзора и установленных административных ограничений с предупреждением об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора и нарушения административных ограничений.

Однако, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, не имея уважительных причин, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>; и стал проживать в различных местах 

<

адрес> Республики Татарстан, не уведомив о перемене места жительства сотрудников отделении полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский», не являясь на регистрацию в данное отделение полиции. Тем самым ФИО2 уклонился от контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему административных ограничений и обязанностей. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО2 показал, что решением Приволжского районного суда г. Казань Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ему был установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Камско – Устьинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ с установлением следующих административных ограничений:

1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью; 

2) обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел;

3) запрет пребывания в местах распития спиртных напитков (клубов, баров, ресторанов).

При освобождении из ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по Республике Татарстан он назвал избранное им место жительства: 

<

адрес>. Он был предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушения ограничений, возложенных на него судом. После освобождения из места лишения свободы он прибыл для проживания в избранное им место жительства: 

<

адрес>; и встал на профилактический учет в отделении полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес> к своим друзьям. Побыв там два дня, он решил остаться в г. Казань. При этом о своем месте нахождении он ни родственникам, ни сотрудникам полиции не сообщал, так как не хотел, чтобы его нашли. ДД.ММ.ГГГГ его обнаружили сотрудники полиции. 

Свидетель обвинения Свидетель №1, показал, что он работает в должности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «Камско-Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский». ФИО2 решением Приволжского районного суда г. Казань Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Камско – Устьинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ с установлением следующих административных ограничений:

1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью; 

2) обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел;

3) запрет пребывания в местах распития спиртных напитков (клубов, баров, ресторанов).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на профилактический учет в отделении полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский» по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; и с него была взята подписка об уведомлении об установлении в отношении него административного надзора, а также о разъяснении условий отбывания административного надзора и установленных административных ограничений с предупреждением об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора и нарушения административных ограничений. ДД.ММ.ГГГГ год ФИО2 не явился на регистрацию в отделение полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Там было установлено, что ФИО2, не имея уважительных причин, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было заведено контрольно – наблюдательное дело №. В дальнейшем было установлено, что ФИО2 выехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был обнаружен им в 

<

адрес> и доставлен в отделение полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский». 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №2 показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции отделения полиции «Камско-Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский». ФИО2 решением Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Камско – Устьинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ с установлением следующих административных ограничений:

1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью; 

2) обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел;

3) запрет пребывания в местах распития спиртных напитков (клубов, баров, ресторанов).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на профилактический учет в отделении полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский» по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; и с него была взята подписка об уведомлении об установлении в отношении него административного надзора, а также о разъяснении условий отбывания административного надзора и установленных административных ограничений с предупреждением об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора и нарушения административных ограничений. ДД.ММ.ГГГГ год ФИО2 не явился на регистрацию в отделение полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Там было установлено, что ФИО2, не имея уважительных причин, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было заведено контрольно – наблюдательное дело №. В дальнейшем было установлено, что ФИО2 выехал в г. Казань. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был обнаружен в г. Казань и доставлен в отделение полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский» (том №, л.д.56-57). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №3 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР отделения полиции «Камско-Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский». ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут он приехал домой к поднадзорному ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.Того дома не оказалось. Родственники ФИО2 пояснили, что ФИО2 уже длительное время по данному адресу не проживает, и где находится они не знают. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был обнаружен в 

<

адрес> и доставлен в отделение полиции «Камско – Устьинское» межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуслонский» (том №, л.д.54-55). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №4 показала, что проживает она по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 является ее сыном. В октябре 2019 года ФИО2 освободился из мест лишения свободы и стал проживать в ее доме. В отношении ФИО2 был установлен административный надзор. В январе 2021 года ФИО2 уехал из дома в неизвестном направлении (том №, л.д.70-71). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №5 показал, что у него есть брат ФИО2, который в октябре 2019 года освободился из мест лишения свободы и стал проживать в их доме по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО2 был установлен административный надзор. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уехал из дома в неизвестном направлении (том №, л.д.68-69). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №6 показал, что он работает администратором в хостеле «Народный дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в хостеле проживал ФИО2 (том №, л.д.72-73).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей начальник ОУУП и ПДН ОП «Камско-Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский» Свидетель №1 добровольно выдал дело административного надзора № на ФИО2 и контрольно – наблюдательное дело № по сбору информации в целях установления места нахождения поднадзорного ФИО2 (том №, л.д.41-43), которые, согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей были осмотрены (том №, л.д.44-51), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (том №, л.д.52), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ возвращено в отделение УУП и ПДН ОП «Камско-Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский» (том №, л.д.53).

Также к уголовному делу приобщена копия решения Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного в отношении ФИО2, которым последнему установлен административный надзор с административными ограничениями (том №, л.д.8-9).

Исследовав в судебном заседании представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, полностью установленной.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, как обстоятельства, смягчающие наказание, признание вины подсудимым, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого ФИО2, его поведением, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности преступления, в связи с чем не нашел оснований для применения ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ и пришел шел к выводу о возможности исправления подсудимого только в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 /шесть/ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – дело административного надзора № на ФИО2 и контрольно – наблюдательное дело № по сбору информации в целях установления места нахождения поднадзорного ФИО2 - передать в отделение полиции «Камско-Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский». 

Расходы по оплате услуг защитника – адвоката Камонина В.А. - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Взыскать с ФИО2 в регрессном порядке расходы по оплате услуг защитника в размере 12 000 рублей 00 копеек в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в письменном виде. 

Председательствующий судья: /Бариев Э.Р./ 

Приговор17.07.2021